Charitas in poena proficit.

Via dei charitas est.

Anias nihil mereri his rationibus colligitur, sed friuolus.

Autoritates per purgatorium adductae, proprie de inferno & caelo loquuntur.

Distinctioes  
theologicæ  
notantur.

quidem ad purgatorium respexit, hic autem nequaquam. Si autem quispiam contentiosior uoluerit asserere, autoritates iam adductas, nihil aduersus purgatorium pugnare, quod saluari possunt per duplex iudicium, seu duplicem retributionem post mortem; Temporalem scilicet, quæ est purgatorij; Aeternam quæ est inferni; & sic alius merit purgatorium, alius infernum. Item alium sequuntur opera sua ad purgatorium, alium ad infernum. Hic Respondeo. Sic dicendo potius destruuntur illæ autoritates, quæ saluentur cum purgatorio, per ram uiolentam & arbitrariam æquiuationem, cum altera pars æquiuationis nunquam possit probari. Et meo iudicio, non esse licitum credo, longeque pessimum usum, quibusdam hucusque fuisse seruatum, scilicet scripturæ sanctæ simplicem sensum, in æquiuationem & dubium diuidere. Rectius enim dicatur, hanc autoritatem de hac re non loqui, quam dum de utraque re intelligere conamur, de nulla certam relinquamus. Pallium enim breue est (ait Esaias) utrunque operire non potest. Et ut uulgo dicitur: Non est altare alterius nuditate ornandum. Igitur dicendum est, quod homo illic merit, quod hic seminauit, intelligatur de præfenti & futura uita. Messis enim sine nostra torsione & æquiuatione arbitrij nostri, relinquenda est in ea significatione, qua utitur scriptura, scilicet futuri & uniuersalis iudicij. Atque ita illæ autoritates nihil pugnant aduersus purgatorium: non per æquiuationis cauillum, sed per ablationis sensum. Eodem modo & illud: Hic omne meritum, illic nullum. Alioquin quantus fuerat sudor ingenio meo, si & ego meritum æquiuocarem duplex, scilicet post mortem non esse meritum huius temporis, sed bene meritum illius status, & Augustinum loqui de primo, sed nolui.

Æquiuationes fugiendæ sunt.

Quid autem dicent ad illud Eccles. Lignum ubicumque ceciderit, siue ad Aquilonem siue ad Austrum, ibi erit: Si quidem per casum intelligunt mortem. Si ergo per Aquilonem infernum, per Austrum cælum, quo cadent qui intrant purgatorium: ad Austrum dicent, sed æquiuoce, sed quid dicent: ibi erit: ibi manebit: ergo nunquam exhibunt purgatorium? An hic quoque æquiuocatur mansio, scilicet temporalis & aeterna? Claret itaque, quod hæc autoritas recte facit contra purgatorium: quinetiam per æquiuationem sui facit ex purgatorio infernum. Non potest itaque solui, nisi dicatur (sicut dixi) nihil eam de purgatorio loqui, non plus quam illam: Liber generationis Iesu Christi.

#### CONCLUSIO XIX.

Nec hoc probatum esse uidetur, quod sint de sua beatitudine certæ & securæ, saltem omnes, licet nos certissimi simus.

Negotium de animabus in purgatorio absconditissimum est.

Nos enim, quia credimus nullam in purgatorium uenire, nisi sit de numero saluandorum, certi sumus de beatitudine illarum, sicut certi sumus de electorum salute. Quamquam non nimis impugno, si quis asserat eas esse certas: ego non omnes dico esse certas. Sed quia totum negotium de animabus in purgatorio absconditissimum est, ideo suadendo magis quam demonstrando declaro conclusionem. Primo ex supradictis: Si poena purgatorij est pavor ille & horror damnationis & inferni, pavor autem omnis facit animam perturbatam, incertam, inopem consilij & auxiliij, & tanto magis, quanto fuerit uehementior & inopinatio. Animarum autem est omnium uehementissimum & inopinatissimum, ut supra dictum est. Et Christus: Tamen laqueus superuenit dies illa. Et Apostolus: Dies domini sicut fur in nocte ita ueniet

ita ueniet. Quare ualde probabile est, eas præ cōfusione nescire, quo statu sint an dānatæ uel saluatæ, immo sibi uidentur iam ire in damnationē, & descende-  
re in lacū, omninoq; iam esse in portis inferi, sicut Ezechias dicit. Sed & .j. Re-  
gum. ij. Dominus deducit ad inferos & reducit. Igitur nihil aliud sentiunt, q̄  
incipere suam damnationē, nisi quod sentiunt, nondum clausam post se por-  
tam inferi, necdum etiam dimittunt uotum & desyderium auxiliij, licet nusq̄  
apparētis: sic enim loquuntur, qui id experti sunt. Accipiamus simile. Si quis  
ad iudiciū mortis inopinatus ueniat, puta incidens in latrones, qui dum in-  
tentant illi omni ex parte mortem, etiam si statuerint eum terrere, non occide-  
re: hic ipsi certi sunt eum uicturū; ipse uero nihil nisi præsentissimā mortem ui-  
det, atq; eo ipso iam moritur: solum id sibi reliquum est, quod nōdum sit mor-  
tuus, possitq; redimi a morte, sed nescit unde; uidet enim illos posse, sed nolle:  
igitur fere nihil differt a mortuo. Ita uidet in pauore æternæ mortis fieri, quod  
non aliud q̄ æternam sibi sentiunt imminere omni ex parte. Sic canit ecclesia  
pro eis: A porta inferi erue animas eorum: Et libera eas de ore leonis, ne absor-  
beat eas Tartarus &c. Solum id reliquū scientiæ habent, quod deus possit eos  
redimere, sed nolle illis uidetur. Damnati uero statim huic malo addūt blas-  
phemiam, illi uero solam querelam & gemitum inenarrabilem, sustētati a spi-  
ritu. Hic enim fertur spiritus super aquas, ubi sunt tenebræ super faciem abyssi  
Sed de hoc supra latius.